PAGE
9

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.02.2020 № 164
г.Окуловка

Об утверждении муниципальной программы «Поддержание в постоянной готовности местной системы оповещения Окуловского муниципального района, создание запасов мобильных средств оповещения населения
на 2020 – 2022 годы»
            В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", решением Думы Окуловского муниципального района от 18.12.2019 № 175 «О бюджете Окуловского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», Перечнем муниципальных программ Окуловского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 28.11.2019 № 1643, Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения, их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 21.03.2017 № 349, Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержание в постоянной готовности местной системы оповещения Окуловского муниципального района, создание запасов мобильных средств оповещения населения на 2020 - 2022 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель Главы администрации

района, председатель комитета финансов  Т.В. Васильева

лс

№0164-п
                                  Утверждена

постановлением Администрации

                                   Окуловского муниципального

                                района от 20.02.2020 № 164
Муниципальная программа

«Поддержание в постоянной готовности местной системы оповещения Окуловского муниципального района, создание запасов мобильных средств оповещения населения на 2020 - 2022 годы»

Паспорт
муниципальной программы
1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района.
2. Соисполнители муниципальной программы:

главный специалист по мобилизационной подготовке Администрации Окуловского муниципального района;

муниципальное казённое учреждение «Единая система дежурно-диспетчерского и служебного обеспечения Окуловского муниципального района» (по согласованию).

3. Участники муниципальной программы (при наличии): отсутствуют.
4. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии): отсутствуют.
5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	N
п/п
	Цели, задачи муниципальной
программы, наименование и  единица измерения целевого  показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель 1: Поддержание в постоянной готовности местной системы оповещения Окуловского муниципального района

	1.1.
	Задача 1:  Обеспечение оповещения и информирования, поддержание в постоянной готовности местной системы оповещения муниципального района

	1.1.1.
	Показатель 1: Охват  эксплуатационно-техническим обслуживанием оборудования
местной системы оповещения Окуловского муниципального района, %

	70
	80
	100

	2.
	Цель 2: Обеспечение наличия достаточного количества мобильных средств оповещения населения Окуловского муниципального района

	2.1.
	Задача 1: Создание запасов мобильных средств оповещения населения

	2.1.1.
	Показатель 1: Число мобильных средств оповещения населения отдаленных, труднодоступных сельских населенных пунктов, не имеющих автоматизированной системы оповещения, шт.
	5
	10
	15

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2020 – 2022 годы
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования

	федеральный

бюджет

	областной

бюджет
	бюджет района
	бюджет поселения
	Внебюд-жетные

средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2020

	128,00

	128,00

	2021

	128,00

	128,00

	2022

	128,00

	128,00

	ВСЕГО

	384,00

	384,00

    8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

поддержание в постоянной готовности местной системы оповещения Окуловского муниципального района;

обеспечение доведения информации и сигналов оповещения:

     - до руководящего состава гражданской обороны и районного звена территориальной подсистемы РСЧС;

     - до специально подготовленных сил и средств, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации ЧС, сил и средств гражданской обороны на территории муниципального образования;

     - до дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих потенциально опасные производственные объекты;

     - до населения, проживающего на территории Окуловского муниципального района;

увеличение числа мобильных средств оповещения населения отдаленных, труднодоступных сельских населенных пунктов, не имеющих автоматизированной системы оповещения к 2022 году до 15.

I. Характеристика текущего состояния в сфере реализации муниципальной программы

     Местная система оповещения на базе центрального пульта управления малогабаритного «Марс-Арсенал» установлена по адресу: г.Окуловка, ул.Кирова, д.6, ЕДДС Окуловского муниципального района, введена в эксплуатацию в 2018 году. Элементы районного сегмента региональной системы оповещения создавались в период с 60-х годов до начала 90-х годов прошлого века.

     Анализ состояния действующей системы оповещения населения позволяет выделить ряд проблем в обеспечении её готовности и устойчивости функционирования:

     - отсутствие местных автоматизированных систем оповещения в сельских местностях;

     - изношенность технических средств оповещения элементов районного сегмента региональной системы оповещения;

     - недостаточная подготовка оперативного дежурного состава к действиям по оповещению населения в установленные сроки;

    - неэффективное использование региональных сетей теле- и радиовещания, сетей кабельного телевидения;

    - низкий охват населения, особенно сельского, сетью электросирен и мощных акустических устройств, не позволяющий своевременно привлечь внимание населения к электронным средствам массовой информации для передачи экстренных сообщений;

    - снижение надежности районного сегмента региональной системы оповещения из-за использования в её составе комплексов технических средств, выработавших установленный эксплуатационный ресурс, не предназначенных для работы на современных цифровых сетях связи и не отвечающих современным оперативным и техническим требованиям;

     - отсутствие резерва мобильных средств оповещения в муниципальном образовании для оповещения населения отдаленных труднодоступных сельских населенных пунктов;

     - отсутствие возможности аппаратно-программного сопряжения действующей системы оповещения с системами мониторинга природных и техногенных ЧС, цифрового телерадиовещания, сетями мобильной связи и другими;

     - невозможность интеграции аппаратуры оповещения старого парка районного сегмента региональной системы оповещения с другими современными системами доведения информации до населения (ОКСИОН, СЗИОНТ, службой коротких сообщений сетей операторов радиоподвижной связи и другими).
          II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
      Основными показателями реализации муниципальной программы являются:

      обеспечение безопасности граждан, находящихся на территории района, сохранение их жизни и здоровья, минимизация материальных потерь при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории района путем оповещения и информирования  населения муниципального района дежурным диспетчером ЕДДС муниципального района;
     процент охвата оповещением населения муниципального района и расширение зоны покрытия системой оповещения всей территории муниципального района;
     результаты проведения проверок местной системы оповещения, в соответствии с планами подготовки и проведения комплексной технической проверки готовности местной системы оповещения.

     Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

     - на объектовом уровне:
     сопряжение локальных систем оповещения объектов с аппаратурой местной системы оповещения муниципального района;
     - на поселенческом уровне:
     создание местных систем оповещения на базе комплекса программно-технических средств нового поколения;
     - на районом уровне:
     поддержание в постоянной готовности местной системы оповещения на базе комплекса программно-технических средств нового поколения;
     сопряжение местных систем оповещения поселений с аппаратурой находящейся на пункте управления муниципального района.
      Резервные мобильные и носимые технические средства оповещения особенно актуальны для оповещения населения отдаленных, труднодоступных сельских поселений, неохваченных автоматизированными средствами систем оповещения.

      К рискам невыполнения мероприятий муниципальной программы относятся:

     -невыполнение плановых объемов финансирования;
     -срыв сроков реализации мероприятий муниципальной программы;

     -изменение стоимости по ремонту и наладке технологического оборудования местной системы оповещения;

     -неготовность населения к действиям при получении сигналов оповещения.

     Предупредительные меры по предотвращению риска невыполнения мероприятий муниципальной программы:

     -подготовка предложения по перераспределению финансовых средств;

     -корректировка сроков реализации муниципальной программы;

     -изучение рынка услуг;

     -проведение занятий с населением, разъяснительная работа через средства массовой информации.

     Корректирующие меры по предотвращению риска невыполнения мероприятий муниципальной программы:

     внесение изменений в нормативные правовые акты;

     проведение закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

     проведение учений и тренировок по тематике гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

        Ш. Механизм управления реализацией муниципальной программы
     Муниципальная  программа предусматривает реализацию до 2022 года и в последующие годы системы мероприятий, ориентированных на поддержание в постоянной готовности местной системы оповещения Окуловского муниципального района и поэтапное обеспечение отдаленных, труднодоступных сельских населенных пунктов, не имеющих автоматизированной системы оповещения, мобильными и носимыми техническими средствами оповещения.

     Оперативный контроль за ходом реализации муниципальной программы и систематизацию информации о ходе её реализации обеспечивает главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района.

     Управление реализацией муниципальной программы осуществляет главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района, который вносит в установленном порядке предложения по упорядочению мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, с учётом складывающейся социально-экономической ситуации.

     Главный специалист по делам   ГО   и   ЧС    Администрации     Окуловского муниципального района готовит полугодовой   и    годовой     отчёты   о   ходе реализации     муниципальной      программы   с    приложением   сведений    о финансировании и освоении средств.

IV. Мероприятия муниципальной программы

	N

п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнитель
	Срок

реа-ли-

за-ции
	Целевой

показатель

(номер целевого

показателя из

паспорта

муниципальной  программы)
	Источник

финансирования
	Объем финансирования

по годам
(тыс. руб.)

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1:  Обеспечение оповещения и информирования, поддержание в постоянной готовности местной системы оповещения муниципального района

	1.1.
	Организация эксплуатационно-технического обслуживания  оборудования местной системы оповещения
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района, главный специалист по мобилизационной подготовке Администрации Окуловского муниципального района; директор муниципального казённого учреждения «Единая система дежурно-диспетчерского и служебного обеспечения Окуловского муниципального района» (по согласованию)
	2020-2022 годы
	1.1.1.
	Бюджет Окуловского муниципального района
	96,00
	96,00
	96,00

	2.
	Задача 2: Создание запасов мобильных средств оповещения населения

	2.1.
	Определение и при необходимости корректировка перечня отдаленных, труднодоступных сельских населенных пунктов, не имеющих  автоматизированной системы оповещения, для обеспечения их мобильными и носимыми техническими средствами оповещения
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района, главный специалист по мобилизационной подготовке Администрации Окуловского муниципального района; директор муниципального казённого учреждения «Единая система дежурно-диспетчерского и служебного обеспечения Окуловского муниципального района» (по согласованию)
	2020-2022 годы
	2.1.1.
	Бюджет Окуловского муниципального района
	-
	-
	-

	2.2.
	Поэтапное обеспечение отдаленных, труднодоступных сельских населенных пунктов, не имеющих автоматизированной системы, мобильными техническими средствами оповещения
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района, главный специалист по мобилизационной подготовке Администрации Окуловского муниципального района
	2020-2022 годы
	2.1.1.
	Бюджет Окуловского муниципального района
	32,00
	32,00
	32,00